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Fotografen Sven Sjöstedt (1889–1957) 
var verksam främst under 1940- och 
1950-talen i Göteborg. Han doku-
menterade inte bara industrins för-
vandling utan även stadens expan-
sion. Hans bilder kompletterade en 
tradition som före honom fylldes av 
Otto Thulin. Det Göteborg Thulin 
fångade på 1920- och 1930-talen var 
det Göteborg som under efterkrigsti-
den revs för att ge plats åt den moder-
na staden. Sjöstedts fotografier som 

nu är digitaliserade, och kommer 
att finnas tillgängliga via Göteborgs 
stadsmuseums hemsida under hös-
ten, fångar bland annat den moderna 
stadens framväxt.

Det är 7 820 fotografier som under 
hösten kommer att kunna studeras 
via stadsmuseets databas Carlotta. Se 
Björn Ohlsson artikel på sidan 38.

Mats Sjölin, ordförande i
Industrihistoria i Väst

Munkebäcksgatan, Kv. Bokbindaren 27. Av belackarna kallat skokartongerna.
Foto: Sven Sjöstedt, 1950-tal.
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Notiser
Batterifabriken Tudor i Nol

I tidskriften Mimers brunn (nr 3, 2025) har Magnus Brink skrivit en intres-
sant artikel om tillverkningen av batterier vid Tudors fabrik i Nol 1914–1999. 
En viktig del av produktionen utgjordes av bilbatterier, och Tudor sålde över 
två miljoner startbatterier till Volvo. Fabriken i Nol lades ner 1999, när Volvo 
övergick till att köpa batterier från Varta.

Från mellankrigstiden och framåt utgjorde utvecklingen och tillverk-
ningen av batterier för militära ändamål, till exempel till ubåtar, en stor del 
av verksamheten. På Maritiman i Göteborg kan man besöka Nordkaparen, 
en svensk tudordriven ubåt sjösatt i början av 1960-talet.

Industrimuseets arkiv är ordnat och förtecknat

Göteborgs Industrimuseum hade förstås ett eget arkiv och nu har det blivit 
ordentligt ordnat och förtecknat. Arbetet påbörjades hösten 2022 av Göte-
borgs stadsmuseums arkivarie Paul Epäilys och det blev klart i december 
2024. Det var ett omfattande arbete där handlingar av olika slag stod sam-
manblandade. Nu är det uppdelat i ett ämbetsarkiv, som innehåller hand-
lingar som har med själva museets verksamhet att göra, och ett arkiv som 
rör museets samlingar med dokument om olika relevanta ämnen (ämnesar-
kiv), företag, föremål och fotografier med mera.

Ämbetsarkivet består av 130 volymer (arkivboxar mm) och samlingsarki-
vet av 657 volymer. Ett antal delarkiv som tillhör Industrimuseet har också 
förtecknats. Arkiven är i nuläget inte sökbara på Nationell arkivdatabas 
(NAD), men man kan få en förteckning av arkiven i form av en pdf, om 
man är nyfiken på vad de innehåller. Kontakta i så fall Paul Epäilys.

Klart med ny entreprenör för
museimagasin i Göteborg

Den 30 maj tecknade det kommunala fastighetsbolaget Higab avtal med 
Hedin Construction AB om att bygga Göteborgs stads museers nya maga-
sin för föremål, fotografier och arkivalier. I december 2024 tecknade Higab 
avtal med Serneke Sverige, som gick i konkurs strax efteråt, varför en ny 
upphandling gjordes. Markarbetena på tomten har påbörjats i sommar

Det nya magasinet som har en yta på 19 000 kvadratmeter ska inrymma 
samtliga samlingar från de kommunala museerna: Göteborgs stadsmuse-
um, Sjöfartsmuseet Akvariet, Göteborgs konstmuseum och Röhsska mu-
seet, med totalt cirka 1,2 miljoner föremål. Kostnaden för bygget uppgår till 
540 miljoner kronor.

Magasinet byggs i Angered i nordöstra Göteborg. Planen är att magasinet 
ska stå klart för inflyttning i april 2028. Hösten 2028 påbörjas flytten av före-
mål, bland annat från Göteborgs stadsmuseums magasin på Polstjärnegatan 
på Hisingen. Flytten beräknas pågå i tre år.

Fotoutställning på
Saab Car Museum

Museet i Trollhättan fyller 50 år och det 
firas med bland annat utställningen Ro-
ger & Saab – Människor och Saab genom 
pressfotografen Roger Lärks kamera.
Roger Lärk, som jobbade på tidningen 
TTELA i nästan 40 år, började bevaka 
Saab redan 1973. På utställningen visas 
närmare 100 av hans bilder, där männis-
kan snarare än bilen står i centrum. Ut-
ställningen har producerats av Saab Car 
Museum och Innovatum Science Center 
i samarbete med Roger Lärk och visas 
fram till sista december 2025.
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Såpbruket Göta Lejon 
vid Mölndalsån
Elisabeth Ek

Runt Mölndalsån växte det, med början på 1730-talet, upp 
en rad småindustrier som kattuntryckerier, färg fabriker, 
såpfabriker, garverier och bomullsväverier. Såpbruket Göta 
Lejon låg 1812–1932 mellan Mölndalsån och landsvägen i 
Krokslätt. Minnet lever kvar i form av ”Brf Såpbruket” vid 
Mölndalsvägen, nära korsningen med Framnäsgatan, och 
”Såpbrukets Gångväg”, en gång- och cykelväg mellan Olofs-
höjdsgatan och Framnäsgatan.

Sveriges första fabrik för tillverk-
ning av såpa anlades i Uppsala, sedan 
överste Hugo Hamilton hade fått ok-
troj och privilegium på pottaskebrän-
neri och såpsjuderi av drottning Kris-
tina 1654. I Göteborg var det troligen 
Friedrich Megander, med privilegie-
brev 1763, som blev den förste verk-
lige såpfabrikanten. 

Nya såpbruket Göta Lejon
Handelsmannen John Benecke låna-
de pengar till en tomt mellan Möln-
dalsån och landsvägen på Krokslätt 
Kongegårdens ägor i Örgryte socken. 
Där fick han 1812 tillstånd av kom-
merskollegium att anlägga ett ljus-
gjuteri med rättigheter att tillverka 
såpa och tvål. Tomten var obebyggd, 
och Benecke började med att uppföra 
en fabriksbyggnad i två våningar med 

Karl-Magnus
Johansson utnämnd
till hedersdoktor

Det är med stolthet som föreningen 
Industri i Väst kan berätta att fören-
ingens styrelseledamot Karl-Magnus 
Johansson har tilldelats titeln heders-
doktor 2025 vid Göteborgs universitet. 
Närmare bestämt vid till Humanistis-
ka fakulteten. Motiveringen lyder:

Karl-Magnus Johansson, förste arkivarie 
vid Riksarkivet i Göteborg (RA), sprider 
verkligen arkivkärlek. Han forskar om 
mikrohistoria och arkivteori, folkbildar 
och gräver fram fascinerande fynd ur 

samlingarna. Dokument från kolerans skoningslösa framfart i Göteborg 1834, ett unikt 
tal hållet av den brittiska rösträttskämpen Sylvia Pankhurst 1 oktober 1913 eller en ta-
pethandlarfamiljs amatörfotografier från Stigberget under hundra år, är bara några av 
alla de källor som Johansson levandegjort. Med kritisk skärpa visar han också fram 
arkivet som allt annat än dammigt; tvärtom är det både aktör, kunskapsproducent och 
medskapare av kulturarvet. I tätt samarbete med konstutövare, forskare och medborgare 
gör Karl-Magnus Johansson Göteborgs historia synlig. Han är spejaren mot det förflutna 
som samtidigt påminner om hur kikarsiktet är konstruerat.

Grattis Kalle!
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två inmurade kopparkokpannor och 
sex lutkar. I huset fanns det även tre 
boningsrum, varav ett med kök. I en 
tvåvånings flygelbyggnad låg bland 
annat drängkammare, ett stall för två 
hästar och ett avträde. Såptillverk-
ningen startade i liten skala 1813, men 
först 1816 finns det produktionssiffror 
angivna i Hallrättsberättelserna. 

Redan 1817 sålde dock Benecke såp-
fabriken, kallad Nya såpbruket Göta 
Lejon, till handelsmannen V. Isaac 
Valentin, som fick sitt privilegium 
samma år. Tillägget ”Nya såpbruket” 
berodde på att det redan låg en såp-

fabrik, Johannedal, i samma område. 
Valentin tappade dock intresset för 
verksamheten, och arrenderade ut 
den till Simon Eli Warburg 1823–1828. 
Under åren 1816–1826 levererade Göta 
Lejon 39 procent av Göteborgs totala 
produktion av såpa. Tillverkningen la-
des ner 1828.

Valentin sålde 1830 såpbruket till 
kattuntryckaren Carl Gustaf Radber, 
som byggde om fabriken till kattun-
tryckeri och färgeri. Kattun är ett 
bomullstyg med tryck. Radber köpte 
till tomtmark och ändrade och för-
bättrade byggnaderna. Det tillkom 

bland annat en bostad om tre rum 
och en stor sal. Verksamheten gick 
mycket bra under 1830-talet och 
det blev Göteborgs största kattun-
tryckeri, men under 1840-talet sjönk 
omsättningen. Radber avled 1846 
och hans änka två år senare. Före 
detta sockerbruksmästaren Nico-
laus Christian Flottweg, som ropade 
in egendomen på auktion 1849, lade 
ner kattuntryckeriverksamheten och 
byggde om fabriken till privatbostä-
der. Där skulle han och hans fru njuta 
sitt otium, men när ombyggnaden var 
klar avled Flottweg. Änkan trivdes 
inte i ensamheten så långt från Gö-

teborg, utan sålde hela området 1859. 
De nya ägarna återställde fabriken 
till såp- och tvålsjuderi igen. Under 
de närmaste åren följde därefter flera 
ägarbyten på grund av konkurser.

Tekniska fabriken Göta Lejon
Verksamheten stabiliserades när John 
Eneroth, som varit anställd i firman 
som bokhållare och drev importfir-
man Eneroth & Co, först arrenderade 
fabriken 1863 och därefter övertog 
den 1864. Han byggde om och till fa-
briken, och ändrade namnet till Tek-
niska fabriken Göta Lejon. Familjen 
bosatte sig 1868 i fastighetens man-

Bostadsrättsföreningen Såpbruket på Mölndalsvägen 27-43 i Göteborg.
Foto: Elisabeth Ek.

Annons för auktionen där Radbers egendom, inklusive kattuntryckeriet Götha Lejon, skulle 
säljas. Götheborgsbladet den 17 mars 1849. Bildkälla: Kungliga bibliotekets digitala söktjänst.
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byggnad. När John Eneroth avled 
1884, drev familjen företaget vidare. 
Det skedde en ombildning till aktie-
bolag 1897, AB Eneroth & Co, med ett 
aktiekapital på 275 000 kr.

Det var ett lönsamt företag, och 
det lanserades regelbundet nya pro-
dukter. Vagnssmörja började säljas 
1874. Andra nyheter var till exempel 
lutpulver 1886, kristalliserad soda 
1890, såppulver 1896 och skurpulver 

Litteratur

Andersson, Roger, Krokslätt i Örgryte. Bostäder, fabriker och municipalsamhälle, Möln-
dal: A-Script, 2020.

Bodman, Gösta, Aktiebolaget Eneroth & C:o och dess föregångare Tekniska fabriken 
”Göta Lejon” jämte en historisk framställning av Göteborgs och Sveriges äldre tvätt-
medelsindustri, Göteborg, 1930.

Såpa består av feta syrors kalisalter och utgör en gul- eller grönaktig, mjuk, slemmig 

massa, löslig i varmt vatten och alkohol. Såpa tillverkas genom inkokning av kalilut 

och olika slags oljor, såsom hamp-, lin- och rovolja och tran, stundom med tillsats av 

talg eller palmolja. Kokningen fortsättes, tills ett prov efter avsvalning på en glasskiva 

visar, att massan erhållit passande konsistens. Såpans färg och lukt beror på råämnena. 

Av hampolja erhålles grön såpa; svart såpa är, liksom mången grön såpa, färgad.

Källa: Nordisk Familjebok. Konversationslexikon och realencyklopedi innehållande upp-

lysningar och förklaringar om märkvärdiga namn, föremål och begrepp, Stockholm, 

1891, femtonde bandet, s. 1 202.

1904. På prislistan 1904 fanns det 
upptaget 26 olika typer av såpa. Till-
sammans med Tvålfabriken Viola i 
närheten och Fabriken Tomten i Går-
da var AB Eneroth & Co en av Gö-
teborgs tre största såptillverkare 1910. 
År 1911 började man använda ”Gum-
man” i namnet på företagets bästa 
hushållsprodukter, och en bild på en 
gumma som stod och arbetade vid en 
tvättbalja. Några exempel är Gum-
mans Tvättpulver, som började säljas 

samma år, Gummans Grönsåpa 1914 
och Kraftskurpulvret Gumman 1925.

I slutet av 1928 övergick samtliga 
aktier till nya ägare. Verksamheten i 
Krokslätt lades ner 1932 och flyttades 
till Stockholm, där Göta Lejon ingick 
i holdingbolaget Kema AB (nuva-
rande KemaNobel) tillsammans med 
bland annat Fabriken Tomten.

Elisabeth Ek är styrelsemedlem i 
Industrihistoria i Väst

Nedan: Reklam för Gummans tvättpulver 
och Gummans skurpulver (Förlag Håkan Er-
iksson, Falkenberg). Höger: Reklamskylt från 
M.L. Flincks Speceributik. Foto: Göteborgs 
stadsmuseum.
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Maritimt årsmöte

Industrihistoria i Väst höll föreningens årsmöte på 
historiskt vatten i hjärtat av Göteborg. Det började med 
att deltagarna mönstrade på färjan Dan Broström.

Det var följaktligen på Maritiman som årsmötet hölls den 11 mars. Frida Svens-
son, som är verksamhetsansvarig, hälsade Industrihistoria i Västs medlemmar 
välkomna till färjan Dan Broström. På färjan finns både restaurang och café.

Frida Svensson berättade bland annat att Martiman har funnits vid Pack-
huskajen sedan 1994 och att man tar emot cirka 35 000 besökare per år.

Därefter tog föreningens ordförande Mats Sjölin över och årsmötesför-
handlingarna genomfördes som planerat. Styrelsen har nu följande samman-
sättning: ordförande Mats Sjölin, ledamöter: Karl-Magnus Johansson, Björn 
Ohlsson, Margareta Persson, Johannes Daun, Elisabeth Ek och Kenth Lärk. 
Ersättare: Leif Jonsson och Marie Nyberg. Valberedning: Ronny Schäfer. Det 
var 21 medlemmar som deltog på årsmötet.

Rundvandring
Maritiman har en rad sevärdheter. De stora kändisarna är jagaren HMS Små-
land och ubåten Nordkaparen. Båda med anor från kalla krigets dagar. Här 
finns bland annat också patrullbåten Hugin, monitoren Sölve som fyller 150 
år och Flodsprutan II som bekämpade bränder i hamnen.

Efter kaffe och goda kanelbullar på färjan fick föreningens medlemmar en 
guidning av den mycket kunnige och engagerade pedagogen Samuel Lynch. 
Han varvade intressanta fakta om fartygsflottan med roliga anekdoter.

Jagaren Småland byggdes på Eriksbergs Mekaniska Verkstad 1952. Besätt-
ningen i fredstid var 272 man. Apropå anekdoter: I officersmässen var det bara 
officerare som ägde tillträde. Men bland det övriga manskapet var det något av 
en sport och utmaning att smyga dit och lämna ett visitkort i form av en signatur.

I mässen hänger nämligen, som sig bör, porträtt på konungen och drott-
ningen. På baksidan av drottningens porträtt finns det många som skrivit 
sina signaturer.

På Maritimans hemsida www.maritiman.se finns massor av information 
om fartygsflottan. Eller varför inte göra ett besök.

Kenth Lärk är journalist och redaktör för Industrihistoria i Väst

Höger: Maritimans verksamhets-
ansvarige, Frida Svensson, hälsade 
föreningens medlemmar välkomna. 
Foto: Kenth Lärk.

Nedan: Pedagogen Samuel Lynch 
svarade för en uppskattad guidning 
på Maritiman. Foto: Kenth Lärk.
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Kungälvs ABC
Magnus Brink

En gång i tiden arbetade tusentals personer på ABC-
fabrikerna i Kungälv som tillverkade fotbollar, tält, båtar 
och skridskor. Bland mycket annat. Idag finns det få spår 
kvar av Europas största fabrik för fritidsutrustning.

1959 firade Kungälv 1 000 år som 
stad och ABC-fabrikerna 50 år som 
företag. Bolaget stod på toppen med 
en verksamhet som blomstrade med 
ett stort utbud av produkter och 
det omnämndes ofta som Europas 
största tillverkare av fritidsproduk-
ter. En modern maskinpark, vakna 
och energiska arbetsledare, uppfin-
ningsrika och skickliga ingenjörer, 
modellörer och formgivare. Så be-
skrevs ABC-fabrikerna1 Men bara 
några år senare skulle bolaget gå in i 
en kris som slutade med att det helt 
upphörde och snart skulle vara utra-
derat från Kungälv.

ABC-fabrikerna grundades av 
Per Claesson. Men det var hans bror 

Ivar Claesson som skulle bli den som 
byggde upp verksamheten till att bli 
den största arbetsgivaren i Kungälv 
och ett välkänt namn över hela Sve-
rige. Ivar Claesson var knallen som 
blev fabrikör. Både hans far och farfar 
hade varit knallar, de berömda han-
delsresandena från Sjuhärad. Claes-
son hade en stor känsla för affärer 
och att hitta affärsmöjligheter med 
nya produkter som låg rätt i tiden. 
Likt knallen som vet vad kunden be-
höver och önskar lanserade Claesson 
ständigt nyheter och hade en enorm 
bredd i sortimentet. Han var samti-
digt en sparsamhetens man.2

Claesson växte upp i Tranemo, 
men familjens fattigdom gjorde att 

han fick sluta i folkskolan i förtid.3 
Han slog sig fram som vallpojke och 
var även själv knalle som mycket ung. 
I tonåren kom han till Göteborg där 
han arbetade som springpojke på det 
stora varuhuset Meeths och siden-
huset Cavalli. Efter det kom han till 
Kungälvs glasbruk där bröderna re-
dan arbetade. Många har vittnat om 
det tuffa arbetet på glasbruken förr i 
tiden. Ivar Claessons uppgift var att 
plocka ut glasen ur ugnarna. Hans 
ovana händer fick brännblåsor. På 
rasterna testade han som alla unga på 
glasblåsaryrket genom att prova på 
att blåsa men hans intresse för glas-
blåsandet var ”endast måttligt” som 
han själv uttryckte det.4

Kontorspojk på Kexen
Från början skulle han bli skräddare 
och gick i lära i Köpenhamn men det 
passade honom inte. I stället blev det 
handelsskola i Göteborg. Efter det 
blev han kontorspojke på Göteborgs 
Kex i Kungälv. Bristen på karriärmöj-
ligheter gjorde att han gick vidare till 
en kexfabrik i Stockholm. Fabriken 
var en satsning som inte gick hem 
och Claesson fick se sig om efter nytt 
jobb.5 Det var under tiden på Lind-
blads Sportmagasin i Stockholm som 
Claesson fick upp ögonen för sport- 
och fritidsprodukter.6

Tillbaka i Kungälv gick han in i 
broderns sadelmakeri och omda-

nande det till att tillverka sportartik-
lar, även om sadlar och annan häst-
utrustning fortsatt tillverkades. Han 
hade först varit säljare åt sin bror, 
men när den ursprungliga företags-
partnern i sadelmakeriet fick en gård 
av sin svärfar fick Ivar möjligheten att 
gå in som delägare. Men hans första 
idé om serietillverkning av sadlar 

ABC-fabrikerna grundades av Per Claesson.
Artikelns samtliga bilder är hämtade från 
”... att jobba té Claessons” En bok om ABC-
fabrikerna Kungälv 1909–1971 av Thure 
Nordström och Valter Lyrmark (1990).
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slog fel. Det visade sig att kunderna 
var konservativa och ville ha unika 
sadlar.7 Sadelmakeriet fanns kvar i 
bolaget in på 1950-talet.8

Per Claesson hade startat verk-
samheten under namnet Olsson & 
Claesson tillsammans med en kom-
panjon som kommit till Kungälv med 
en cirkus. Olsson hade haft hand om 
hästarna på cirkusen och där lärt sig 
om seldon.9 1909 räknas som grun-
darår för sadelmakeriet. 1911 kom 
verksamheten med sportartiklar i 
gång på allvar med den första kata-
logen. Det var mot utländska tillver-
kare som bröderna Claesson skulle 

konkurrera. I den första katalogen 
finns bland annat fotbollar och rygg-
säckar. Det var också så man kallade 
sig under de första åren med en skylt 
på fabriken med skriften ”Bröderna 
Claesson, Fotbolls- och Ryggsäcks-
fabrik”.

Lämnade verksamheten
Trots övergången förblev företaget 
starkt förknippat med ursprungs-
verksamheten och kallades länge för 
sadelmakeriet av kungälvsborna.10 
Det gick fort framåt. Antalet anställ-
da växte snabbt och fabriksbyggna-
den byggdes ut tills den 1914 bestod 

av ett komplex i tre våningar. Nu 
kunde Claesson redan mäta sig med 
Kungälvs två storheter i industrin, 
kexfabriken och glasbruket.11

1918 lämnade Per Claesson verk-
samheten. Broderns uttåg handlade 
inte om någon schism utan brodern 
valde att bli kassör på Kungälvs kom-
mun. Det var först den andra genera-
tionen med sönerna till Ivar Claesson 
som det åter kunde pratas om bröder 
i bolaget. Men utåt tog ABC över som 
namn och varumärke.12

Företaget kunde växa snabbt när 
svenskarna fick ett allt större intresse 
för idrott och mer fritid att använda 
sin tid till. 1915 började bandyklub-
bor och bandybollar att säljas. Även 
portföljer och tält ingick i sortimen-
tet. Men det är också tydligt att inte 
alla sporter fick fäste. Basebollsorti-
mentet försvann snabbt ur katalogen.

Efter första världskrigets slut 
expanderade bolaget än mer när 
tillgången på råvaror förbättrades. 
Bland annat tillverkades fotbollsskor 
och cykeltillbehör som sadlar och 
handtag.13 En milstolpe blev fotbol-
len Lejonkulan som lanserades 1930 
som var allsvensk matchboll under 
många år. Italienproffset Gunnar 
Gren spred stjärnglans som rådgiva-
re och informell produktutvecklare 
på 1950-talet.

Ny fabrik
Under 1920-talets första år fördubb-
lades antalet anställda. Det som en 
gång börjat på en vind hade nu en 
stor fabriksbyggnad i centrala Kung-
älv vid Fontinbergets sluttning.14 Den 
utökade semestern, och fritid som 
begrepp för svenskarna, mynnade ut 
i den första campingkatalogen från 
ABC 1934. Det var också nu som 
ABC:s varumärke, ”Lejonryttarmär-
ket” lanserades.15

Interiör, ABC-fabriken i Kungälv.

ABC-chefen Ivar Claeson med några slungbollar. 
Slungboll var ett kastredskap i gamla skolgymnastiken.
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ABC jagade arbetskraft och många 
unga i trakten lockades, men även 
från andra delar av Sverige, bland an-
nat många skåningar.16 1937 inleddes 
ABC:s verksamhet i Ytterby när en 
ny snickerifabrik stod klar. Det är här 
som båtarna kommer att byggas, först 
i trä och senare i plast. Ytterby fick 

1941 ytterligare en ABC-fabrik som 
tillverkade reseffekter.17 Det var en 
imponerade verksamhet som inne-
fattade läder, stål, trä och textilier för 
att kunna leverera allt i det breda pro-
duktprogrammet.

Andra världskriget påverkade med 
brist på råvaror, bland annat kunde 

inte längdhoppsstavar tillverkas på 
grund av brist på bambu. I stället ut-
vecklades en ny typ, duraluminium-
stav och på skidsidan ersatte stålrörs-
stavar de så kallade tonkinstavarna av 
bambu. De visade sig tvärtom vara 
bättre med färre stavbrott än tidigare.18 
Under kriget uttalade sig Ivar Claesson 
för ovanlighetens skull i tidningen. 
Han efterlyste ökat bostadsbyggande 
och ett ordentligt vattenledningssys-
tem som inte frös på vintern. Men han 
uttryckte glädje över bättre kommuni-
kationer som gjorde att Kungälv inte 
längre var en avkrok.19

 
Stora strejker
Ivar Claesson var en dubbelnatur. 
Han var engagerad i ett arbetarparti 
och kände Kata Dahlström som höll 
ett föredrag i fabriken. Samtidigt var 
han i det närmsta hatisk mot fack-
föreningar, som han i flera omgångar 
drev en intensiv kamp mot. Bolaget 
var länge utan kollektivavtal och 
hamnade i tre stora strejker som slu-
tade bittert. Han drev en låglönepoli-
tik för att bli konkurrenskraftig. 1917 
ägde en första strejk rum, men fack-
föreningen som hade bildats upp-
hörde. Sommaren 1926 bröt en stor 
strejk ut som varande i månader och 
som beskrivs som hård och bitter. 
Nästan alla anställda lämnade ABC-
fabrikerna och bolagets varor bojkot-
tades. Ivar Claesson svarade med att 

ta in strejkbrytare som beskrivs som 
en brokig skara av ”misslyckade indi-
vider” och ”förskingrare”.20

Kungälv har sedan lång tid varit 
ett bandyfäste och ABC tillverkade 
förstås bandybollar. Det var hemar-
bete som hämtades upp för att röd-
målas på fabriken. ABC låg också 
bakom den moderna bandybollen i 
plast som lanserades på 1960-talet.21  
Om bandyn varit den stora lagspor-
ten vintertid fick ishockeyn sitt ge-
nombrott efter andra världskriget 
och ABC började tillverka klubbor, 
benskydd och handskar.22

Bland det som idag går att hitta 
i vardagen hör skridskorna. Bland 
modellerna fanns ishockeyrören Uffe 
som syftade på en av 60-talets stor-
stjärnor Ulf Sterner.23 När Ulf Sterner 
spelade i Västra Frölunda arbetade 
han på ABC-fabrikerna. ABC skänk-
te också ett pris, Guldskridskon, som 
delades ut till årets bästa spelare i 
Göteborgsdistriktet.24 1969 rappor-
terades om en ny hårdmetallskrid-
sko med en dubbelt så hård skena, 
framtagen tillsammans med Fager-
sta Bruk. Den skulle göra åkningen 
snabbare, mer lättåkt och den behöv-
de inte slipas lika ofta.25

Tältet Malaga
Förutom skridskor var ABC också 
framgångsrikt med att tillverka is-
hockey- och bandyhjälmar.26 1971 

ABC-fabriken i Kungälv på 1940-talet.
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lanserades en ny modell tillsammans 
med bandy- och ishockeyförbun-
den som var ställbar i höjd- och sid-
led och där skydd för tinningar och 
nacke hade förbättrats.27 ABC var den 
sista tillverkaren av skridskor i Sve-
rige. Nästan. 1975 lades förvisso till-
verkningen ned, men den såldes till 
Malmöhus landstings Pileprodukter, 
en föregångare till Samhall.28

Tält var en stor och viktig del. Un-
der 1960-talet hade tälten solstänkta 

namn som Malaga, Palma del Sol, 
men även Lagos och Bahamas. Tälten 
lyfts fram som det bästa av två världar 
i formuleringen ”de många kontinen-
talt fräsiga och svenskt välplanerade 
tälten” och ABC som Nordens största 
och modernaste tältfabrik.29 Res-
väskorna från ABC marknadsfördes 
som redo för jetåldern och skapades 
i samarbete med ledande flygbolag.30

ABC var mycket framgångsrikt 
med att bygga båtar. Den största 

framgången inom båtar kom 1959 
med Triss-båtarna som kom att till-
verkas i 10 000 exemplar.31 Per Bro-
häll, en av Sveriges ledande båtkon-
struktörer, ritade modellen.32 Namnet 
kommer från att den förutom segling 
även kunde användas med åror och 
förses med utombordsmotor. Från 
att från början haft ett skrov i plast 
medan däck och mast var i trä kom 

allt senare att tillverkas i plast.33

Under senare år har ABC återigen 
uppmärksammats genom de k-märk-
ningar som Sjöhistoriska museet ge-
nomfört, bland annat kajakmodellen 
Delfinen som byggdes på ABC 1953.34 
Sjöhistoriska lyfter fram ABC som 
del av det svenska folkhemmets båt-
liv. Kanoter som Ohio och Yukon var 
också storsäljare.

Vänster: En ny snickerifabrik stod klar i Ytterby 1937. Där byggdes båtar, först i trä och sedan i plast.

Nedan: Kanotmodellerna Ohio och Yukon var storsäljare. Här provsitter några ur personalen en kanot.
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Familjestrid
Under 1960-talet visade sig konkur-
rensen från utlandet bli för tuff. Svår 
konkurrens var en faktor men också 
den förödande konflikt som startade 
efter Ivar Claessons död 1965. Han 
hade av hälsoskäl avgått som chef för 
bolaget i januari 1962.35 Arvingarna, 
fyra bröder och två systrar som fö-
reträddes av sina äkta män, stred om 
arvet. 1968 tvingades Markus Claes-
son bort som vd av de övriga familje-
medlemmarna. Det florerade rykten 
om vad som skulle hända med verk-
samheten som alltjämt hade 800 an-
ställda. 1968 ryktades att Norrlands-
fonden skulle ta över företaget och 
omlokalisera den till Norrland.36

ABC-fabrikerna köptes slutli-
gen upp av Jofa 1972.37 Verksamhe-
terna var snarlika med tillverkning 
av bland annat båtar. Ett år senare 
kom nästa köp när svensk industris 
flaggskepp Volvo tog över Jofa. ABC-
fabrikerna blev nu ett fastighetsbolag 
som ägde fastigheterna och hyrde 
ut lokalerna till Jofa. Till en början 
satsades det med en ny fabrik och 
kontor i Ängegärde industriområde 
i Kungälv. Uppdelningen var att det 
tidigare ABC skulle ha hand om som-
maraktiviteter som fotboll, medan 
tillverkningen av ishockeyutrustning 
och skidor förlades till Malung.38 För-
hoppningarna grusades. Konkurren-
sen från utlandet var förödande, ”en 

besvärande lågprisimport” omnämns 
samtidigt som lönekostnaderna öka-
de i Sverige. Det gick dåligt för tält-
försäljning, skidor och issporter. 

Volvo beskriver det som ett ”helt 
otillfredsställande resultat” och in-
ledde åtgärder. Det handlade bland 
annat om att öka exporten och foga 
samman verksamheterna.39 1976 upp-
hörde tillverkningen i Kungälv och 
därmed var ABC:s historia slut – 
nästan. 1977 kom familjen Claesson 
överens om en försäljning av fabriks-
fastigheten till HSB.40 Det dröjde fem 
år men 1982 revs byggnaderna som 
under så lång tid varit en given del 
av Kungälv.41 HSB uppförde bostä-
der och bostadsrättsföreningen ger 
en subtil vinkning till historien och 
ABC genom namnet Brf Sadelmaka-
ren. Det finns också en klocka som är 
på ungefär samma plats som den ti-
digare klockan som ABC lät montera 
på sin fasad.

Föregående uppslag: Efter att ishockey 
fått sitt stora genombrott tillverkade ABC 
klubbor, benskydd och handskar.

Höger: Efter första världskriget startades 
tillverkning av fotbollsskor. Detta är en 
senare modell. 
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Noter

1.  ”Sadelmakeriet” som blev stora ABC i Bygden kring älvarna – Kungälv under 1 000 år.
2.  Nu ledare för stadens största företag, Sören Tjäder, Göteborgs-Tidningen, 15 februari 1959.
3.  Andra källor (Lennart Berggren) skriver att Claesson redan som barn kom till Kungälv med sin mamma och 

bröder.
4.  ”Nu ledare för stadens största företag”, Sören Tjäder, Göteborgs-Tidningen, 1959-02-15.
5.  ”Nu ledare för stadens största företag”, Sören Tjäder, Göteborgs-Tidningen, 1959-02-15.
6.  Lennart Berggren skriver att Ivar Claesson var på Nymansbolagen men andra tidningsintervjuer med Ivar 

Claesson skriver om Lindblads Sportmagasin. (Lennart Berggrens arkiv). Lindblads tillverkade även cyklar 
och blev 1931 övertagna av Nymansbolagen i Uppsala. http://www.nymansuppsala.se/wp/?page_id=2364

7.  ”Nu ledare för stadens största företag”, Sören Tjäder, Göteborgs-Tidningen, 1959-02-15.
8.  ”Nu ledare för stadens största företag”, Sören Tjäder, Göteborgs-Tidningen, 1959-02-15.
9.  ”Inför jul i tusenårsstad”, Göteborgs-Posten, 1965-12-13.
10.  ”Sadelmakeriet” som blev stora ABC i Bygden kring älvarna – Kungälv under 1000 år. 
11.  ”Sadelmakeriet” som blev stora ABC i Bygden kring älvarna – Kungälv under 1000 år.
12.  Lennart Berggrens arkiv.
13.  ”Sadelmakeriet” som blev stora ABC i Bygden kring älvarna – Kungälv under 1000 år.
14.  https://www.foretagskallan.se/foretagskallan-nyheter/lektionsmaterial/stadsguiden-kungalv/.
15.  Christine Fredriksen, Bohusläns museum, https://www.yumpu.com/sv/document/read/20000300/nyhetsbrev-

nr-4-tema-fritid-och-fritidsprylar
16.  Lennart Berggrens arkiv.
17.  ”Sadelmakeriet” som blev stora ABC i Bygden kring älvarna – Kungälv under 1000 år.
18.  Aftonbladet, 1943-01-14.
19. Aftonbladet, 1942-04-27.
20.  Lennart Berggrens arkiv.
21. IFK Kungälv 1940–2020.
22. Kungälv – en stads historia, s. 138
23. https://digitaltmuseum.se/011024287288/skridskor
24. https://www.gbgif.se/globalassets/goteborgs-ishockeyforbund/dokument/om-forbundet/gif-75-ar/1957-58.

pdf
25. Kungälvsförsök avslöjar ny epokgörande skridskor, Göteborgs handels- och sjöfartstidning, 1969-02-14
26. https://www.rfsisu.se/vasternorrland/vasternorrlandsidrottshistoriskasallskap/Idrottsbilder/Ishockey
27. ”Visst kan tjejer spela bandy”, Göteborgs-Posten, 1971-01-30.
28. Arbetet, 1975-12-20.
29. Annons för ABC, Göteborgs-Posten, 1968-06-14.
30. Annons för ABC, Aftonbladet, 1968-04-26.
31. https://sv.wikipedia.org/wiki/Per_Brohäll
32. https://brohallmarin.se/?page_id=10
33. https://digitaltmuseum.org/021176011688/antligen-ii-1963
34. https://www.sjohistoriska.se/fritidsbatar/k-markning-av-fritidsbatar/lista-pa-k-markta-fritidsbatar/delfinen-

iii
35. ”Belåten med ett fartfyllt liv”, Göteborgs-Posten, 1995-11-20.
36. ”ABC-fabrikerna flyttar inte”, Arbetet (Västsvenska editionen), 1969-10-02
37. Göteborgs handels- och sjöfartstidning, 1972-01-20
38. 40 år av utmaningar med Jofa (Martinsson)
39. Volvos årsredovisning 1975
40. ”Klassisk Kungälvsindustri förvandlas till bostäder”, Göteborgs-Posten, 1977-12-28
41. När industrin kom till staden i Kungälv – liv och kultur under 900 år
42. Kungälvs Musei Vänners facebook-sida

3 andra sportiga
västsvenskar

Trio-Sport
ABC-fabrikerna gav även upphov till 
ytterligare en tillverkare av sport- och 
campingartiklar. Trio-Sport startades 
1939 av en trio tidigare ABC-anställ-
da. Verksamheten blev mycket fram-
gångsrik och på 1950-talet tillverkades 
12 000 tält och 25 000 sovsäckar om 
året. Men på 1960-talet gick det sämre 
och 1966 lades Trio-Sport ned.42 

Sportjohan
Sportjohan i Olsfors var under 
många år en stor leverantör av tröjor 
och annan utrustning till det svenska 
föreningslivet. Dessutom levererade 

Bild på personalen utanför fabriken. Fotot är från 1940-talet.

de under 70-talet matchdräkter till 
hela elitserien i ishockey och många 
lag i fotbollsallsvenskan, inte minst 
Örgryte IS som blev svenska mästare 
i Sportjohans dräkter 1985.

Adams Sport
Klassisk cykel- och sportbutik i Göte-
borg som grundades av tävlingscyklis-
ten Arvid Adamsson. Adamsson vann 
över 50 lopp som aktiv, däribland 
Säröloppet nio gånger. Han började 
med cykel sedan hans läkare stoppat 
honom från att vara långdistanslöpa-
re. Orsaken var att det skiljde tre cen-
timeter i längd mellan hans ben.

Magnus Brink är författare och har 
skrivit flera böcker om västsvensk 
industrihistoria
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Studiebesök på
Volvo Powertrains 
Motorfabrik i Skövde 

Torsdagen den 10 april gjorde föreningen ett studiebesök 
på Volvo Powertrains motorfabrik i Skövde. Ett mycket 
uppskattat besök där gruppen på 16 personer välkom-
nades till genomgång av tre av fabrikens produktions-
enheter, gjuteri, bearbetning samt montering.

Fabriken grundades 1868 och hade namnet Sköfde Gjuteri och Mekaniska 
Verkstad. Då producerades olika bruksföremål. 1907 tillverkades den första 
motorn, en marinmotor konstruerad av Edvard Hubendick som döptes till 
Penta. Företagsnamnet ändrades senare till Pentaverken.

Guidningen leddes av den mycket kompetente och kunnige guiden Fred-
rik Lundgren. Gruppen fick en mycket bra information om gjutformar och 
dess konstruktion. Gjuteriet var också en mycket intressant och informativ 
del i vår rundvandring.

Produktionen är idag till stora delar automatiserad, där robotar sköter 
många av de monotona arbetsmomenten.

Produktprogrammet innefattar alla tyngre motorer upp till 17 liter. Sköv-
deverken levererar motorer till alla Volvobolag såsom Penta, Lastvagnar, 
Bussar och Entreprenadmaskiner VCE.  

Ronny Schäfer är sammankallande i valberedningen i Industrihistoria i Väst

Från gjuteriet G2 där det gjuts cylinderhuvud. Här flyttas järnet från smältugnen 
till varmhållningsugnen. Här kan järnet ligga och hålla värmen, cirka 1 500 
grader, till dess att att vi behöver det. Foto: Björn Ohlsson.

Mellan grundmontering och slutmontering av motor 13 L. Här lastas motorn 
på transportbärare AGV för att starta sin väg genom slutmonteringslinen. Vår 
guide Fredrik Lundgren visar och berättar. Foto: Björn Ohlsson.
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Bli medlem i Industrihistoria i Väst!

Föreningens medlemmar utgörs av myndigheter, 
institutioner, företag och föreningar som inom re-
gionen arbetar på det industrihistoriska fältet samt 
enskilda personer med intresse för industrihistoria.

Som medlem bidrar du till vår möjlighet att bilda 
opinion och sprida kunskap om och intresse för det 
industrihistoriska arvet. Som medlem kan du vara 
med och påverka vår verksamhet och lyfta fram frå-
gor som du tycker är angelägna och intressanta. Du 
får också möjlighet att träffa likasinnade och att lära dig mer om Västsveri-
ges industrihistoria.

Som medlem får du vår medlemstidning med artiklar om industrihistoria 
och nyheter om vad som är på gång inom vårt ämnesområde.Vidare får du 
kallelse till våra föreningsmöten samt inbjudan att delta i våra aktiviteter, i form 
av intressanta föredrag, guidningar, stadsvandringar och studiebesök. Tipsa oss 
gärna om föreningsaktiviteter och ämnen att ta upp i vår tidning.

Missa inte heller föreningens hemsida. På denna ges bland annat infor-
mation om föreningens aktiviteter och tillgång till tidigare nummer av med-
lemstidningen, samt arkiv- och litteraturguider.

Medlemskap
Du blir medlem genom att betala in medlemsavgiften till 
föreningens plusgiro 126 25 70-3 och skicka e-post eller 
brev med dina kontaktuppgifter till oss. Årsavgiften för 
enskilda medlemmar är 150 kr, för familjer 200 kr, 
för ideella föreningar 300 kr och för institutioner, 
myndigheter och företag 500 kr. 

	

Gjuteriet G2. Efter tillverkning av gjutformen behandlas ytan närmast järnet 
med ett skyddande skikt som kallas Black. Det ger en fin yta på produkten. 
Efter denna behandling skall formen torka. Foto: Björn Ohlsson.
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Compoboard
– ett göteborgskt byggmaterial från USA

Magnus Brink

Idag bortglömt men kring sekelskiftet 1900 ett omskrivet 
byggmaterial. Efter en förödande fabriksbrand blev ameri-
kanska compoboard en framgångsrik Göteborgshistoria.

För att skilja av de boende i Exercis-
huset i Göteborg användes compo-
board, rapporterades i tidningarna 
under första världskrigets bostads-
brist. Ett idag bortglömt material men 
då ett verkligt innematerial.1 Compo-
board var som namnet säger ett tidigt 
kompositmaterial som bestod av trä 
och papp tillsammans med cement 
och lim.2 I början fick det även den 
svenska benämningen kompositions-
bräder.3 Den stora satsningen som 
gjordes var omtalad och märktes även 
i populärkulturen med citat som ”jag 
bad om en wienerschnitzel och inte en 
skiva compoboard” i ett kåseri.4 

Tillverkningen byggde på en ame-
rikansk uppfinning med en stark 

svenskkoppling.  Det sades i Svenska 
Dagbladet att det var ingenjören  S. 
Alexanderson  i Stockholm som under 
en USA-resa upptäckte compoboard  i 
svenskbygderna i Minnesota.5 Men 
faktum var att det var C.A. Smith som 
ville etablera försäljning i Sverige. Han 
anordnade en utställning på Konsta-
kademien6 i Stockholm som besöktes 
av byggmästare och arkitekter.7

Tanken var att hitta partners som 
tillsammans med Smith kunde starta 
en fabrik i Sverige. Från början var 
tanken att ha en fabrik i närheten 
av ett sågverk i Norrland.8 Det blev 
danskt kapital som köpte licensen för 
Skandinavien och startade tillverk-
ning i småländska Forserum.9 De 

danska intressena visar sig genom att 
bolagsstämman 1900 hölls i Köpen-
hamn och bland styrelsemedlemmar-
na fanns grosshandlaren S.H. Hirsch 
från Köpenhamn.10 Alexanderson var 
generalagent i Sverige.

Hajpen 
1898 skriver Hvetlanda Tidning och 
andra tidningar i det närmaste en re-
klamtext med bland annat en inled-
ning om det amerikanska ursprunget: 
”Compoboard hör otvivelaktigt till det 
bästa, som där har sitt ursprung”, och 
med exemplet hur ett hus byggt i com-
poboard var det enda som klarade sig 
när en tornado ödelade en by. På när-
mare håll uppmandes läsaren att an-

tingen besöka en villa i Djursholm där 
compoboard använts eller till Billiga 
bostäders nybygge på Brännkyrkaga-
tan.11 Men compoboard hittade också 
hem till konstnärer som använde det 
för sina målningar.12 Bland andra dans-
ken Harald Giersing använde det för 
sin målning Fodboldspillere från 1917.13 
Även på Victoria & Albert Museum i 
London finns compoboard i samling-
arna, då med snidade detaljer.14

I Minneapolis började ett av tim-
merbolagen, The Compo Board Com-
pany, att tillverka compoboard från 
spillmaterialet från tillverkningen  av 
virke 1892.15 C.A. Smith hade då säkrat 
sig om patentet.16 Uppfinnaren doktor 
Mayhew hade vänt sig till den kapi-

Reklam för compoboard-materialet genom företaget Northwestern Compo Board 
Company, Minneapolis, i svenskamerikanska tidningen Skaffaren den 15 augusti 1894.

Bild från Minnesota Historical Society.
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talstarka och energiska Smith för att 
få hjälp med finansieringen.17  Bakom 
C.A. Smith stod östgöten Carl (Char-
les) Axel Smith som utvandrat tillsam-
mans med sina föräldrar 1867. 

Han gjorde en imponerande karri-
är när han byggde upp en affärsrörel-
sen med Minnesotas guvernör Pills-
bury som han börjat som hos biträde 
i Pillsburys järnhandel i Minneapolis. 
Bland annat grundades Smith bakom 
vad som ansågs vara världens största 
sågverk och han kunde lägga under 
sig stora skogsområden i Kalifornien 
och Oregon.18 Han hyllades för sin 
vänlighet och pengarna han skänkte 
till välgörenhet. Han ansågs vara ett 
lysande exempel på en ”self-made 
man” som lyckats i USA.19

Svenska Compo-Board AB hade 
från början sitt försäljningskontor i 
Centralpalatset i Stockholm och en 
stor satsning hade gjorts på en fa-
brik i småländska Forserum.20 Bola-
get exporterade även utomlands och 
öppnade bland annat försäljnings-
kontor i England.21 Men 1902 brann 
hela fabriken ned med stora lager av 
compoboard.22 Även fabriken i Min-
neapolis drabbades av eldsvådor 1894 
och 1901.23

Compoboard i Göteborg
Det blev den göteborgske affärsman-
nen Ivar Fallenius24 och hans bolag 
Fallenius & Leffler på Skeppsbron 3 

som fick ny fart på tillverkningen av 
compoboard.25 Efter branden i For-
serum startades en ny fabrik i Göte-
borg. Compoboard-fabriken i Göte-
borg annonserade och lyfte fram det 
som ett hygieniskt och hållbart ma-
terial, men kanske än mer som isole-
rande och hur det stängde ut drag. 

Det gick snabbt att bygga med 
compoboard, som kan ses som en fö-
regångare till plywood och masonit. 
Därför var det inte överraskande, att 
när Göteborgs stad ordnade nödbo-
städer i Exercishuset användes com-
poboard, och även när bostadspavil-
jonger byggdes. Men compoboard 
gjorde även avtryck på andra sätt. I 
Örgryte församling återfinns Compo-
board 1 och 2 på 1930-talet som val-
kretsar för val till första kammaren.26

AB Compoboard var även en 
av utställarna på jubileumsutställ-
ningen 1923 med sin monter i hall 
59. Bolaget visade upp ett rum som 
var täckt med compoboardväggar i 
olika varianter: tapetserade, oljemå-
lade eller obehandlade. Bolagets slo-
gan var ”Compoboard är effektivaste 
byggnadsmaterial för erhållande av 
dragfria väl isolerade bostäder”.27 När 
Compoboard visar upp sig 1924 var 
omdömet lite halvdant: ”har en gan-
ska instruktiv monter”28 men bolaget 
stod på sig med sitt slagord: ”betyder 
därför förutom trevnad även verklig 
ekonomi vid varje husbygge”.29 Bo-

Höger: Affärsmannen Ivar Fallenius 
låg bakom etableringen i Göte-
borg. Foto från Svenskt biografiskt 
lexikon, Riksarkivet.

Nedan: AB Compoboards kontor 
i Göteborg låg på Skeppsbron 3. 
Bildkälla: Göteborgs stadsmuseum.
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laget tillverkade även vad som kal�-
lades sportstugor som såldes under 
namnet Compoboard-stugan. De 
levererades för montering.30 Men allt 
var inte frid och fröjd. 1930 utbröt en 
strejk på fabriken i Sävenäs, som va-
rade i fem veckor.31

Utkonkurrerad
Det fanns de som ville ta upp kon-
kurrensen, som Mo och Domsjö AB:s 
Seth och Frans Kempe, som experi-
menterade med sågspån och viskos 
i början på 1900-talet, men utan att 

få fram en produkt.32 Det var gipsski-
van och plywood som till sist innebar 
dödsstöten för compoboard som ma-
terial.33  Gipsskivor började impor-
teras i Sverige på 1920-talet och tog 
efter hand över.34 En ytterligare kon-
kurrent var masonit som på 1930-ta-
let inte minst i Sverige fick ett stort 
genomslag genom den stora fabriken 
i Rundvik i Västerbotten som var Eu-
ropas första masonitfabrik.35

Magnus Brink är författare och har 
skrivit flera böcker om västsvensk 
industrihistoria

Compoboards monter vid Jubileumsutställningen i Göteborg 1923. 
Bildkälla: Göteborgs stadsmuseum.
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Industriarv i bild

Göteborgs stadsmuseum har många tusen bilder med industrihistoriska 
motiv, men det är bara en liten del av allt det som har digitaliserats. Det är 
ett arbete som tar väldigt mycket tid och resurser. 

Därför är det glädjande att en samling om 7 820, främst nitratnegativ, 
tagna av industrifotografen Sven Sjöstedt (1889–1957) nu har digitaliserats. 
Det är foton från industrier, bostadsområden, kontor, butiker, gatumiljöer 
med mera – en väldigt bred samling fina och intressanta fotografier. De fles-
ta är tagna på 1940- och 50-talen. 

Samlingen kommer att publiceras i stadsmuseets databas Carlotta under 
hösten 2025. Håll utkik på museets hemsida och facebook.

Sven Sjöstedt var en av fotograferna som anlitades under Göteborgs 
jubileumsutställning 1923. Bland annat fotograferade han Internationella 
luftfartsutställningen (ILUG), bilder som publicerades av Göteborgs stads-
museum 2023 på Wikimedia. Sven Sjöstedt köpte 1926 en av de första tio 
prototyperna av Volvo ÖV4 av Assar Gabrielsson. Det är numera det enda 
existerande exemplaret och skänktes på 1930-talet till Göteborgs historiska 
museum, i dag Göteborgs stadsmuseum, och visas nu i basutställningen om 
1900-talet, Grejen med Göteborg.

Sven Sjöstedts son Stig Sjöstedt var också industrifotograf och Region-
arkivet har en stor samling foton av honom, som också håller på att digita-
liseras. 

Bilden på högersidan är en av de tusentals som Sven Sjöstedt tog. Fotot är 
från 1930–1931 och till vänster står Sjöstedts Volvo ÖV4.

Björn Ohlsson är etnolog och sekreterare i Industrihistoria i Väst
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